Georgii Cassandri De articulis religionis inter Catholicos et Protestantes controversis consultatio ...

<https://hdl.handle.net/1874/384370>

4

GEORGII CASSANDRI
**DE ARTICV.
LIS RELIGIONIS IN
TER CATHOLICOS
ET PROTESTAN-
TES CONTRO-
VERSOS**

CONSULTATIO,

AD

*I*UICTISSIMOS IMPERA-
TORES AVGUSTOS FERDINAN-
DVM I. ET MAXIMILIA-
NUM II. EIVS SVC-
CESSOREM.

Paulus ad Rom. cap. 14.17.

*Itaque, quæ pacis sunt sectemur, & quæ adi-
ficationis sunt inuicem.*

COLONIAE

Anno M. D. LXXVII.

Compositum longos de Religione tumultus,
Haud passa, imperio Caesaris ire py,
Cassandra nodosa lues. vix, invida, tantum
(O sacris nimium litibus aqua) dedit.
Vine, hoc intentus pacem suadere libello,
Ceu cygnus medio in carmine, deficeret.

ca

COLONIÆ

M.D. LXVIIII.

PACIS IN ECCLESIA STUDIOSIS.

Vanta pietate Ferdinandus Imperator præstiterit, omnes eius actiones ostendūt. Semper enim eum in id toto pectore, tum publicè per Comitiā & Couuentus, tum priuatim per suos incubuisse constat, vt, latius cottidie serpentes, Religionis controversiæ, quoad licuit, extinguerentur. Quam obtrem, cum videret, eas Concilio Tridentino in Germania, quam pro summi Magistratus munere regebat, nō potuisse sopiri; quod absentes haud facile parere decretis eorum soleant, quos aduersari sibi putent; experiri constituit, num doctorum & prudenterium hominum consilijs, cōrumque scriptis, num aliquibus mutuis colloquijs, vtilis aliqua earum componendarum ratio posset inueniri. Si hoc breui consequi nō daretur: hactenus saltem studium hac in re suum vtile futurum arbitratus est; qua per utramq;

Pan-

PACIS IN ECCLE-

Pannoniam, & Boemiam, ceterasque
suas prouincias hereditarias, de con-
trouersis illis Articulis doctrinæ for-
mula promulgaretur, atque recipere-
tur. Qualem autem eius Christianæ fi-
dei Methodum confici veller, ipse, epi-
stola quæ subiicitur, præscripsit, per eā
Protestantibus concedens, quantum,
salua Catholica Religionis auctorita-
tate, necessario permittendum publice
tranquillitatis in Rep. tuendæ causa, vi-
sum est, quo videlicet, cauſas graui-
ris ab Ecclesia Catholica defectionis
sic ipse tolleret: itaque, tantopere ex-
petendam totius Ecclesiae pacem, si re-
liqui Principes simile quidpiam in su-
is ditionibus instituerent, procurari
posse demonstraret.

CVM igitur multa, ex nonnullis
familiaribus, de Georgij Cassandri
probitate, vitæ genere, & eruditione
cognouisset Pius Imperator epistolas
ad tres Ecclesiasticos Principes Roma-
ni Imperij electores, Ducemq; Cluen-
sem, dedit: ad singulos, singulas, qui-
bus ab ijs enixe poposcit, vt Cassandru

SIA STVDIOSIS.

SIA STVDIOSIS.
ad se mitterent, quo ipse co vteretur,
vel ad publicam vtriusque Religionis
ex sacris literis ineundam tota Ger-
mania concordiam, vel ad eam in suis
faltē prouincijs retinendam. Sed
Cassandro, quod exhaustus plane esset
viribus, & per quam frequentibus, aut
prope continuis articulorum dolori-
bus cruciaretur, efferre domo pedem
non fuit integrum; vel, equidem, lon-
giorem vllam peregrinationem susci-
pere. Idcirco ijdem Principes (qui suos
ad eum, hac de caussa, singuli miserunt
Consiliarios: atque in primis Coloni-
ensis, qui coram cum eo quatuor in-
tegris horis sermonem ea de re Mursę
habuit; ac Treuerensis, qui per Consili-
arium Rechium; & Dux Cliensis, qui
per Oliuerium Barzium Cácellarium;
idem magno studio egere, Imperatori
responderunt; Cassandrum, sine maxi-
mo certoque vitæ periculo, tam lon-
ginquum iter non esse facturum: quin
potius in via defecturum, si tentarer. E
re itaq; fore, si ad eum eruditus aliquis
vir mitteretur: qui cum eo de ijs con-

PACIS IN ECCL.

trouersijs conferrent, & quidnā ille de
qualibet quoque sentiret, & quam cō-
modissimam ineundæ concordiæ cre-
dret esse rationem, Imperatori renun-
ciaret. In eam etiam sententiam Ele-
ctorum Principum Cassander ipse Ce-
sar rescripsit. Cæsar igitur hanc ex-
cusationem ad ciens; mittēdum qui-
dem aliquem ad eum non censuit: sed,
quod vñum est consultius, iussit eum
(quemadmodum ex ijsdem illis, &
Maximiliani secundi filij litteris, quæ
infra scriptæ sunt, adparet) sententiam
de singulis inter Catholicos & Prote-
stantes agitatis Capitibus, suam scrip-
to comprehendere. Hanc ergo ipse
hoc Consultationis Libello, ad Maxi-
milianum secundum Imperatorem,
(qui Ferdinando Patre mortuo idem
illi denuo mandarat, & vehementer ut-
gebat) paucis compleatitur.

QVI liber, vt multi sentiunt prestan-
tes ingenio virti, nō leuem apud Catho-
licos & Protestates auctoritatē habere
debet. Eam primum prominetur in-
gritas auctoris summa: & quod neq; fa-

SIA STUDIOSES.

votes vñq; neque dignitates vllas, neq;
honores, vel opes ambiuerit. Quare
causse omnes ei defuere, quò minus li-
berè ac sincere de ppositis controuer-
sijs iudicaret. Deniq; , quo magni faci-
endus sit, ciq; in ijs cēsendis maxima sit
eruditio tribuenda, omnes studiorū suo
rum labores (quos, nullo adflicte vale-
tudinis incōmodo, nulloq; vitæ pericu-
lo deterritus, quoad vixit, immensos
pertulit) ipse his tantū cōtrouersijs co-
gnoscendis, atq; diligenter examinan-
dis, cōsacravit: & omne scriptorū huc
pertinentiū genus (hoc est, Gr̄ecos, La-
tinosq; Patres veteres, tum eos qui vul-
go scholastici nominantur: ac recenti-
ores omnes, tā Catholicos, quam Pro-
testantes ijsq; coniūctos cæteros, qui à
Pontifícia Romanaq; Ecclesia dissen-
& excussit. Porrò eorum, qui ipsum, cū
nihil eiusmodi cogitaret, ab optimo in
his rebus iuditio pijs illis Imperatori-
bus tantopere commendarunt, mini-
mè certè contemnenda est sententia;
sed grauissimi potius de eius doctrina

PACIS IN ECCL E-
ponderis vicem obtinet. Atque iij etiā
Imperatores, qui ita ipsum, ob præsti-
tos in hac conciliatione labores, tanto-
que studio, amplexi sunt; dignissimi sa-
ne sunt, qui huic quoque libro, & pro-
pter singularem pietatem suam, &
propter Maiestatem, ipsi equidem au-
toritatē aliquā adiungant. Eo præ-
terea accedit, publicum inclytæ Vbi-
orum ciuitatis, in qua annos plus mi-
nus viginti vixit, cum summa benevo-
lentia coniunctum testimonium. Tan-
tum enim eius virtuti doctrinæque tri-
buit; ut eius funus, & Consules, & Sena-
tus, & Clarissimi Viri, omnes etiam flo-
rentis eius Academię Doctores, hono-
rificentissime prosecuti fuerint: & ei,
perpetuæ memoriæ caussa, percelebris
Templi loco perquam honorifico, Tu-
mulus cum inscriptione sit positus.
Postremo auctor in hunc librum, quod
caput est coniecit, quantum per tem-
poris breuitatem licuit, dilucide & ex-
acte, quidquid ipse, plurimorum anno-
rū adsidua & indefatigabili industria,
quidquid aduersariorum scriptorum
mutua

SIA STVDIOSIS.

mutua collatione, quidquid ex diligen-
tissima inquisitione veteris Ecclesiæ
doctrinæ, ad quam semper iudicauit
atque censuit presentes controuersias
exigendas esse, paratum perfectumque
habuit. Quo fit; tum, quod moriens se
in hac, quam idem liber continet, do-
ctrina viuere morique velle, ille apud
amicos testatus est, ut hic liber, accura-
te, & sepositis præjudicijs, & amotis ani-
mi perturbationibus esse scriptus vide-
atur: coque nomine plurimi certe fie-
ri debeat. Etsi autem non potuit, angu-
stia temporis exclusus, tum quod Cœsar
cum esse breuem voluit, luculentiores,
& magis copiosas sententiæ suæ de-
monstrationes adjicere; ea tamen in-
seruit Patrum testimonia, quæ equis
lectoribus, & pacis amantibus, haud ob-
scure sane ostendunt, quæ fuerit vete-
ris illius Ecclesiæ doctrina præcipua: per
quam potissimum controuersias no-
stras dirimi posse, debereque tolli, cre-
didiit. Eas etiam, locis magis necessarijs,
probationes adhibuit; quæ magnam
forte lucem, illis Articulis recte ac pie

PACIS IN ECCLESIA STUDIO.
intelligendis, & explicandis, eam quidē
sincere quārentibus, adferant. Sed de
his rebus nihil decernimus, aliorum,
in primis penes Catholicam Ecclesiā,
estō iudicium. Nam ipse auctor, & se-
metipsum, & hunc librum, ceteraque
quę scripsit omnia huius auctoritati
proculdubio subiecit.

Hac itaque præfatione certę illę
veręque caussę omnibus notę sint; cur
hoc opus, & quibus auctoribus, Geor-
gius Cassander, quoque modo, & qui-
bus adiumentis nixus, conscripserit: &
vltimam hanc, vltimo vite spiritu,
tamquam cygneam, fidei ac
Religionis suę vocem
atque Confessio-
nem edide-
rit.

CLO. I. LXXVII.

FERDINANDVS DIVINA
FAVENTE CLEMENTIA ELE-
ctus Romanor. Imperator. Sem-
per Augustus.

OCTE Fidelis, dilecte. Cum nobis
eximia tua eruditio, ac singularis
pietas, ardentissimumq; iuuandæ
Ecclæ Catholica studium magnis
laudibus commendatum fuerit, in certam spem
venimus: tuam præsentiam & operam nobis in
quodam magni momenti negotio ad gloriam Dei
Opt. Mix. ac salutem & beneficium Regno-
rum & dominiorum nostrorum, atque uniuersa
Germania pertinente, quod modo præ manibus
habemus, h. ad vulgari usui futurum. Ideoque
abi te clementer postulamus, ut quamprimum ti-
bi presentes literæ nostræ reddentur, d. spositis
mox rebus tuis priuatis, non graueris hic ad nos
venire; quo ad duos aut tres menses, prudentia,
consilio, & industria tua uti queamus. Viaticum
acepiurus CCC. Florenorum, cura & opera Io-
annis Lang Commissarij nostri Spiræ existentis,
& si fieri poterit, aliquot libros etiam Theologi-
cos ad hoc seculum nostrum accommodatos te-
cum adferas. Feceris enim in his rem virtute tua
dignam & nobis singulariter gratam omni erga
te benignitate Casariarecognoscendam. Datum
in Civitate nostra Vienna die xxij. May. An-
no Do-

no Domini 1564. Regnorum nostrorum. Romae
niy xxxiiij. Aliorum xxxvij.

Ferdinandus

Inscriptio literarum.

Docto nostro & Sacri Imperij Fideli
Dilecto Georgio Cassandro Theolo-
go.

FERDI-

FERDINANDO IMPERA-
TORI ROMANORVM.

Reditæ sunt mihi Maiestatis tue
literæ Clementissime Imperator
Duisburgi in Clinia ad tempus
commoranti, vigesima die Junij per
consiliarium Reuerendissimi & Illustrissimi Ar-
chiepiscopi Coloniensis huc ea de causa missum.
ex quibus literis Sacra tua Cesarea Maiestatis
Clementissime voluntatem, ac sanctissimum iu-
nande Ecclesiam miserabiliter affecta studi-
uilibenter intellexi. Atque utinam huic Ma-
iestatis tuis de me iudicio aliqua ex parte respon-
dere ac voluntati ac mandato parere & obsequi
possum: nam quamvis me iunande & pacifican-
de Ecclesia desiderio & studio flagrare profitear
tamen ipsi animi dotibus quas tanti negotijs moles
requirit destitutum sentio. Nam si qua est vis in-
genij, quæ sane est per exigua, eam omnem conti-
nuus languor & creberrimi morbi cum sommo
corporis cruciatu coniuncti, auferunt & debili-
tant, ac omnem studiorum laborem & contentio-
nem prohibent & impediunt. Evidem si quod
mihi tempus iam inde ab aliquot annis à mor-
bis & cruciatibus vacuum fuit, id omne cognos-
cendi huius aetatis controversis & fontibus ha-
rum dissidiorum inuestigandis & rationibus,
quibus hac tempestas Ecclesia utcunq; sedari, &
grauis.

grauissima hec dissidia, quibus Ecclesia inde
quotidie magis distrahitur & dilaceratur com-
poni, vel certe, ne maior distractio & dilaceratio
fiat, occurri possit, conquirendis impendi,
Atque id tandem deprehendisse videor assiduis
istis & ociosis rixis rem eo deductam, ut utraque
pars ad extrema deflexerit. Quare neminem de
his controuersiis & ratione constituenda Eccle-
siae recte iudicare posse, qui non annimum ab
omni affectu & studio partium abducatur & aquo
sinceroq; animo unicam Dei veritatem à Chri-
sto proditam. & Apostolorum ministerio per u-
niuersum orbem diffusam, partim literis consig-
natam, partim antiqua uniuersali & perpetua
eorum qui Ecclesiis post Apostolos gubernan-
dis acceperunt, traditione conservatam propo-
natur. Quare non alia ratione Ecclesie hoc tempo-
re consuli & sucurri posse video, quam si antiqua
illius Ecclesie sententia & iudicium requiratur,
ut ad eius descriptionem & formam quoad fie-
ri potest, præsens hac Ecclesia, qua ab ea propaga-
ta est, instauretur, idque potissimum eius Ecclesia
qua ab etate Constantini floruit, ut in qua pra-
esertim omnes controuersie de summis religionis
nostræ capitibus in conciliis illis graviissimis dilis-
centissime pertractata & explicata fuerunt. Et
Ecclesia gubernatio restituta iam plane liberta-
te, optimis & saluberrimis regibus & decretis
constituta, Ex quanon modo quid insingulis ar-
ticulis

ticulis credendum, verum etiam quid in extenis
ceremoniis obseruandum sit clarissime perspici
potest. Ea denuo illius Ecclesia est auctoritas,
ut nulla ei Ecclesia titulum detrahere ansit.
Eoque res iam deuenit, ut viraq; pars adsiduis ri-
xis fatigata, etiam ea quae ad solas scripturas pro-
noscere solet, ad eius iudicium & arbitrium ado-
pellari, & in eius sententiam quasi compromissa
rit. Sed hic prolixior esse nolo, cum tua Cesarea
Mai. doctissimorum, grauiissimorum, pruden-
tissimorum, & religiosissimorum virorum copia
abundet, qui hac omnia longe melius explorata.
& perspecta habent, ut nesciam qui meus usua-
liter tantos viros esse posse. Si quid tamen ad
eam rem, quam tua Maiestas sancte pieq; molia-
tur, ex mea tenuitate conferre possim, id quidem
libentissime in gratiam Catholica Ecclesiae, cui
ut debo, vehementer adjicio, sum facturus.
Sed ea est corpusculi huius imbecillitas, ut tam
longans perfectionem absque certo vita pericu-
lo suscipere non possim, cum facilima de causa,
& ob leuissimam offensionem in acerbissimos ar-
bitridis dolores incidam, quiter vel quater in
anno recurrentes magnam anni partem in lecto
me detinent & ad omnem animi & corporis fun-
ctionem inutilem reddunt. Id quod Reueren-
dissimo & Illustrissimo Archiepisco Coloniensi
satis cognitum est. Quare rogo clementiam tuam In-
victi-

uicissime Imperator ut hanc iustissimam meam
excusationem in optimam partem accipiat, In-
terim tamen si quid absens ad eam rem vel scri-
bendo, vel cum aliquo erudito pio viro qui ea ad
Ma. T. referat, conferendo prestare, possum, nul-
lum laborem, quod in me erit, sum detretatus.
Demum unicum pacis auctorem ex intimis ani-
mi affectibus rogo, ut Maiest. T. incolument
conseruet, & tam pium institutum Spiritus sui fa-
uore prosequatur, eruditissimisq; & optimis vi-
ris, qui T. M. à consilijs sunt, vera rectag; ita-
uanda & constituende Ecclesia consilia inspireto.

xviiij. Iulij. Anno 1564.

Fideliss.

Georgius Cassander,
Theologus.

FERDI.

FERDINANDVS DIVINA
FAVENTE CLEMENTIA ELE-
ctus Romanorum Imperator
Semper Augustus.

ONOrabilis fidelis nobis dilecte;
Accepimus literas tuas Dusburgē
die xxvij. Iunij datas, quibus te ex-
cusas, quod propter aduersam vale-
tudinem, qua te maiorem anni partem, in
lecto detineri ostendis, non possis, sicuti nos sum-
mopere cupiebamus, hoc tempore ad nos venire.
Id quod nobis valde molestum accidit, cum pro-
pter magnitudinem negotij, in quo tua decreui-
mus uti opera, tum etiam, quod pro ea benigni-
tate, qua te complectimur dolemus, te uti virū,
tuus pietas doctrina, & ardentissimum iuuani-
de Reipub. studium nobis summopere commenda-
tum est, morbo impediri, quo minus desiderio
tuo iuuandæ & pacificande valeas in hac parte
satisfacere. Itaque haud granatim acquiesci-
mus, humili & nimis necessariæ excusationituæ,
qua utique vellemus tibi non fuisse opus. Cum
vero nobis in hac re absens quoque possis & velis
inseruire vel scribendo, vel cum aliquo eruditio-
& pio Viro, qui ea ad nos referat conferendo,
nos idipsum benigno abs te animo suscepimus,
siquidem illud etiam futurum nobis est gratum.
Si quod hic fieri volebamus, domi tua conficias,

A

licet

licet fortassis præsenzia tua ad rem bene gerendam plurimum momenti allatura fuisse. Est autem illud, quod à te requirimus eiusmodi: Recordamur nimis super Articulis Auguſtinae Confessionis, qua a nonnullis Sacri Romani Imperij Electoribus, Principibus & Statibus Diuino fratri nostro præclarissima memoria Imperatori Carolo Quinto anno Millesimo Quinagesimo Trigesimo exhibita fuit, una cum Apologia eiusdem Confessionis, concordia & unitate surcienda gratia, ante hac in Sacro Romano Imperio diuersis locis & temporibus sepius Conuentus, Colloquia & Tractatus institutos fuisse, & vicung, tales Conueniunt & Tractant non omnino snt sortiti plenum & optatum effectum, interdum tamen inter colloquentes seu disputationes de nonnullis Articulis non postremis quadam tenuis conuenisse, reliquorum vero qui adhuc sunt in controvèrsia, non usque adeo magnum esse numerum, nobisque à multis pīs, doctis Catholicis & modestis viris, non exiguam spēm facitam fuisse recuperanda unitatis & concordie in Ecclesia, necnon conciliandorum animorum, qui nunc pernicioſissima diffidentia & similitate ob Religionis differentiam distracti sunt, si manifesti illi abusus qui hisce nouissimis & calamitosissimis temporibus in Ecclesiam Catholicam irrepserunt, expurgarentur, & è medio tollerentur, & quadam qua magis sunt Positius

Iuris, quam Divini concederentur, ac praterea
quædam disputationes nimis subtiles & abstruse
quarum cognitio, cum excedat caput ruditus po-
puli, non videtur usq³ adeo illi ad salutem esse ne-
cessaria, ad alia feliciora tempora reiacerentur,
modo in ceteris, que ad fidem & mores ac in-
tellectum & usum Sacramentorum & ceremo-
nium pertinent, probe institueretur. Cum igi-
tur nobis ut Imperatori Catholico, pro ratione
divinitatis nobis commissi munera incumbat, se-
duo curare, ut fideles subditi nostri ex errorum et
heresum laqueis, quibus miserrimum in modum
sunt irretiti, divina benignitate eripiantur,
nisi censeamus omnem nobis mouendum esse la-
pidem, ut tandem huic p*ro*p*ri*a voti nostri compon-
ere reddamur. Cupimus proinde abste compilari
primo quoque tempore Summarium, quoddam
doctrine Catholice, in qua prater antiqua &
indubitate dogmata fidei Catholice in Confessi-
one Augustana comprehensa, qua semper fue-
runt extra controversiam posita, imprimis ex-
placentur illi omnes Articuli dicti Augustanae
Confessionis, qui veliam hinc inde inter Erudi-
tos veriusq³ Partis ad concordiam sunt deducti
vel pro constituenda unitate & quiete adhuc
possunt salua veritate Catholica concedi & in-
dulgeri: adductis prater rationibus brevibus,
& substantialibus, cur in reliquis, qui forte supere-
runt, Ecclesia Catholica cedere non possit. De-

inde colligantur illi quoque Articuli, qui nunc
quidem ab ijs, qui Augustanam Confessionem
profiterentur, contra Religionem Catholicam vo-
cantur in controversiam, quibus tamen ipsa Con-
fessio Augustana saltē expresse nō contradicit,
vel quos etiam ex parte approbat. Postremo recit-
tentur etiam succinctē alia quedam, opiniones +
partim reprobatae, partim etiam fanaticae, qua-
rum nonnullæ quidem ante editam Augustanam
Confessionem, multo maior vero pars ab eo tem-
pore citra orbem Christianum invasere, que nec
ipsi Confessioni Augustana, multo minus Catbo-
licæ Religioni congruunt. Ita ut tale summarium
sit quasi Methodus quadam, ad quam Parochi
& Concionatores in Regnis atque Provinciis no-
stris existentes, doctrinam suam, tanquam ad
regulam dirigant, atq; accommodent, adeoq; pro-
batam & sanam, doctrinam ab adulteria &
perniciosa internoscere atque distinguere, &
quid ipsis tam in Prædicatione populi Dei, quam
in Administratione sacramentorum, ac reliquis
Ceremonijs Ecclesiasticis tenendum vel fugien-
dum sit, clare discernere possint. Quia Methodus
quo plausibilior erit, & quo longius fuerit à Con-
tentione remota, eo gratiorem & utiliorem quoq;
saturam diffidendum non est. Desideramus au-
tem ut hoc opus absq; omni mora in Dei Nostre
aggregariis, & perfectum illico ad nos transmis-
tas, ita namque extrema postulat Regnorum, ac
Domini

Dominorum nostrorum, necessitas, neque dubites
hunc tam insignem laborem Deo, cuius res agi-
tur, acceptum fore, quem nos sanc erga te Cesarea
nostra beneficentia recognoscemus.

Nunc vero iussimus tibi à Commissario no-
stro Spiræ existente Georgio Lang numerari Cen-
tum florenos, quos ab eo accipies, gratiam no-
stram de cætero quoque expectaturus. Datum
in Civitate nostra Vienna Die xv. Julij. Anno
Domini M. D. L. XIII. Regnum nostrorum
Romani xxxiiij. Aliorum vero xxxviij.

Ferdinandus

Ad Mandatum Sacrae Cæ-
sa. Maiest. proprium,

V. Io. Bap. VVeber.

M. Singkhmoser.

Honorabili Docto nostro & Sacri Imperij
Fideli Dilecto Georgio Cassandro Theo-
logo.

MAXI.

A

A 3.

in Regisfordium
huiusmodi Domini
II annos. M

*W.M. H. Davis
A. M. Doolittle
R. G. Thoburn*

CASSANDRI.

ARTICVLVS I.
DE VNITATE DIVINAE
Essentiae in tribus Personis.

N CONFESSIO N AV^E
gustana nonnulli articuli, si ad di-
uinias literas, & Catholicam tradi-
tionem expendantur, extra omnem
controversiam & dubitationem positi sunt: ex
quibus est primus, De unitate divinæ essentia in
tribus personis, iuxta decretum Niceni Concilij.
Item: Personam non significare partem aut quali-
tatem in alio, sed quod proprie subsistit, qua signi-
ficatione, ea voce usi sunt Ecclesiastici scriptores.
Hic autem anno st̄dum est, hūc articulū, quāuis
habeat firma & certa testimonia diuinarum li-
terarum, tamen hanc distinctionem, & expres-
sam confessionem, & appellationem personarum
in Ecclesia receptam, & obseruatā esse, ex anti-
qua, & perpetua traditione, decreto Concilij Ny-
ceni, & concordi Ecclesiasticorum Scriptorum
testimonio consignata, ut vel hinc appareat, quæ
vis sit Catholica traditionis, in principiis quoq;
fidei controversiis.

ARTICVLVS II.
DE PECCATO ORI-
ginis.

B

Alter

CONSULTATIO

ALTER EST ARTICVLVS
*(ut ordinem in confessione possumus
retineamus) de peccato originis, qui
& ipse Catholica traditioni conser-
vaneus est, qua confitetur, post lapsum Ada, om-
nes homines secundum naturam propagatos, na-
scic cum peccato & concupiscentia: quodque hic
morbus, seu vitium originis verè sit peccatum,
damnans eos, qui non renascuntur per Baptismū
& spiritum sanctum. Quamquam explicatio, sed
definitio, quæ additur vocipescati, nempe: esse se-
ne metu sine fiducia erga Deum, à nonnullis re-
prehensa fuerit, existimantibus hæc ad actuale
potius peccatum, quam ad originis vitium per-
tinere: sed hæc definitio ingenuè excusat, &
probatur ab eruditissimo & modestissimo viro Io-
anne Hoffmeistero, qui in excutiendis & expli-
candis his articulis Augustanae Confessionis,
præter eximiam eruditionem, summum quoque
candorem, & moderationem adhibuit, qua mo-
deratio & equitas, multo plus, ad Ecclesiæ paci-
ficationem conductet, quam nonnullorum rigor
atque severitas, qui odium potius partium, quam
concordiae studium præferunt. Rechè itaq; Hoff
meisterus articulum hunc nil habere ait, cur à
candidis theologis reici debeat, maximè si inter-
pretatio ex Apologia repetatur, in qua testatur
Auctor, se nō actus solum, sed etiam potentiam
seu dona efficiendi timorem, & fiduciam erga
Deum.*

CASSANDRI.

5

Deum adimere iys, qui natura ex Adam pro-
pagari sunt, Nam si originale peccatum, inquit,
est carentia seu defectus iustitiae originalis debi-
te inesse, & si homo secundum naturam natus,
ijs virtutibus caret, quibus priuatus est Adam,
per quem peccatum intravit in mundum, non
in pie loquuntur, hominem nasci cum pecca-
to, hoc est sine metu D E I, sine fiducia erga
Deum cum concupiscentia. Veruntamen quia
hec forma loquendi de peccato originis insolens
est, satius erit, si ea definitio retineatur, quae in li-
bra est a Cas. May. oblatio Ratisbone, Nempe:
peccatum originale esse carentiam seu defectum
originalis iustitiae debit & inesse nūc cōcupiscentia.
Eodem quoq; modo peccatum originis definitur,
in definitione Cas. May. que vulgo: Interim
dicitur, Nempe peccatum, hoc esse, carentiam
iustitiae Originalis, cūm vttioso concupiscentia
habitu, quæ spiritui & superioribus animi viri-
bus perpetuo repugnat. Quo loco iustitia Ori-
ginalis, magis ex recepta in Ecclesia sententia,
quam in libro proposito explicatur, eius videli-
cer hanc esse vim ut per eā homo esset omnibus,
tum corporis, tum animi viribus rectus, nec agi-
taretur ullis turbidis & prauis motibus sed in eo
caro spiritui, & inferiores animi vires, superio-
ribus, quaerantur ad bonum hortantur, parcerēt.
Ex hac explicatione, magis apparent notio peccati
originis, quod in carētia illius Originalis iustitiae

B 2 consistit,

CONSULTATIO

consistit, addita vitiosa concupiscentia, quae legi
mentis repugnat, & ad illicitos motus, & actus
perpetuo inclinat, Hac itaq; definitio peccatoris
ginis, doctrina veterum, & recentiorum magis
est consentanea, sed de hoc Articulo agnoscit ip-
se Eccius, nullam esse controversiam, ut qui in
colloquio VVormaciensi plenè conciliatus, & cō-
cordatus fuerit, in hanc, quam diximus, senten-
tiam.

DE CONCUPISCENTIA manente in renatis.

MAGNA VERO CONTRO-
uersia hactenus extitit, de vitiosa
illa concupiscentia quam constat
etiam post Baptismum esse reliqua,
sit ne propria ratione peccatum, etiam postquam
Baptismo remissa est, sed hac vocis magis, quam
rei contētio esse videtur, Nam primum ex Au-
gustino, & reliquis Ecclesiasticis scriptoribus cō-
uenit, eam concupiscentiam, etiam post Baptis-
mum reliquam, rem esse malam, contra quam
pugnandum sit, quam Apostolus legem membro-
rum appellat, repugnantem legi mentis, que ab
Apostolo, & eum sequente Augustino, peccati
nonnunquam appellatur, non modo, quia peccato
facta est, sed quod fomes sit, & incentiū pecca-
ti, & dominationi mentis resistit. Si igitur pec-
cati

entrationem in virtu illo & iniquitate, languore, infirmitate, ac morbo constitutas, cui Spiritus resistendum sit, ne actus illicitos gignat, non in epie peccatum dicitur. Certè insignis quidam Theologus aperè afferit, etiam in regeneratis manere peccatum, tametsi non imputetur. Sin peccat rationem in ipsa offensa D E I, & reatus, cui ex aduerso pœna, & damnatio respondet, si tam intelligas, certum est in regeneratis non esse peccatum, ut potè in quibus facta est remissio peccatorum, & reatus omnis solutus. Infirmitas vero illa reliqua quamvis mala, & vitiosa sit, tamen ad peccatum non deputatur, nisi illi ad illicitos altius inclinanti consentiatur: Ita Augustinus aperè dicit, Concupiscentiam in renatis non esse peccatum, quando illi ad illicita opera non consentitur (quam tamen eandem concupiscentiam, alibi iniquitatem esse contendit) Ideo verò peccatum non esse, quod ab eius reatu homo liberatus sit, & nulla damnatione detinetur.

CONSULTATIO
FORMVLA CONCORDIAE DE PECCATO ORIGINIS,
& concupiscentia initæ VVormatiæ.
Anno 41. Ianuarij inter Eccium, &
Mensingum, Item Bucerum
& Philippum Me-
lanthonem.

Atemur unanimi sententia omnes ab
Adam propagatos secundum legem
communem, cùm peccato originali,
& ita in ira Dei nasci.

Est autem peccatum originale, carentia iusti-
tie Originalis debili & inesse cum Concupiscentia,
Consentimus etiā in Baptismo reatum peccati
originalis remitti, cùm omnibus peccatis, per me-
ritum passionis Christi.

Manere autem non solum Apostolicis scri-
pturis, sed ipsa etiā experientia docti sentimus,
Concupiscentiam, vitium naturæ, infirmitatem,
morbum. De quo quidem morbo, in renatis inter
nos conuenit, quod maneat materiale peccatori-
ginis, sublatio formalis per Baptismum. Materia-
le autem vocamus peccati, quod sit à peccato, &
quod ad peccatum inclinat, quod repugnat legi
Dei, quemadmodum & Paulus appellat, Ad
eandem etiā rationem, in scholis compendio di-
ci solet. Manere in baptizato originis peccati
materiale, formale vero rectius est auferri.
Artic-

ARTICVLVS III.

De incarnatione filij Dei.

EERTIVS ARTICVLVS DE
incarnatione filij Dei, & assumptione
humanae naturae in utero virginis, ex
apostolica doctrina & Catholica tra-
ditione ad nos peruenit, & grauissimorum Con-
ciliorum Ephesini & Chalcedonensis decretis,
aduersus Nestorium & Eutycheniam olim vin-
dicatus est, qui error vetustus Eutychetis hodie,
auctore quodam Melchiore Hoffmanno, ex in-
feris est resuscitatus, & multorum hominum, alio-
qui non malorum, animos occupauit: Christum
videlicet in utero quidem Virginis humanam
naturam assumpisse, at non ex substantia virginis
sed suapte virtute Verbum in carnem esse con-
versum, quibus diuinorum literarum auctorita-
te occurendum est, quae docent: Christum non
modo ex semine Davidis esse factum, sed ipsum
etiam esse florem ex radice Iesse, & fructulum
borum David, sed de hoc Articulo inter partes,
de quarum conciliatione agitur, probè connuenit.
Quin etiam illi, qui longius ab Ecclesia recessisse
videntur, præclaram in hoc negotio Ecclesie ope-
ram nauarunt. Ex hac autem unione humanae
naturæ cum Diuina, quæ facta est per incarna-
tionem, & assumptionem humanae naturæ à ver-
bo, orta est iam olim quæstio (qua nunc vehemē-

ter exarsit) de humana natura in persona Christi, afferentibus nonnullis ijsq; principibus huius cause, & ut regulam fidei afferentibus, humanam in Christo naturam, propter unionem hypotheticam cum Verbo, & maximè propter sessionem ad dexterā, totius Maiest. diuina esse participem, ita, ut ratione huius unionis, & sessionis humana natura sit ubiq;, haud aliter, atq; ipsa Diuinitas, utraq; natura inconfusa manente, Quæsanè sententia, haec tenus in Ecclesia Christi inaudita fuit, omnibus tam veteribus Ecclesiasticis, quam recentioribus scholasticis, uno ore profitenibus: Christum esse ubiq;, secundum quod Deus est: in certo autem loco, & modo in Carlo, secundum quod homo est, ut diffuse disputatur ab Augustino in Epistola ad Dardanum. Atq; ex hac proprietatum distinctione, naturalium quoq; distinctionem aduersus Eutychianos concluserunt. Quemadmodum igitur non sequitur, ut quia humana natura naturæ aeterna unita sit, ideo quoq; si aeterna, ita nec sequitur, ut quia infinita, & immensa natura sit unita, ipsa quoq; infinita sit, & immensa. Negat verò hoc inseparabilis cōiunctio diuinitatis, & humanitatis id efficit, ut ubicung; sit diuinitas, ibidem quoq; humanitatem esse necesse sit, bac enim ita inter se affecta sunt, ut alterum ab altero excedatur, Thomas cōtradicentes. In nobis (inq;) natura exceedit personā, q; humanitas reperitur extra in diuitias.

dimiduum suum: verum in Christo excedit persona natura assumptam, quia persona illa ubiq_u est non assumpta natura. Huius rei qualecumq; exemplum adferri potest de anima & corde, que in homine non separantur, & tamē non ubicunq;_z est anima, ibi est cor, anima enim est in toto corpore: cor vero in media corporis parte. Neq; vero dextera parris, ad quam Christus assumptus est, unquam à quoq; sic intellecta fuit, ut ex ea im- mensitas, vel(ut nunc loquuntur) ubiquitas cor- poris Christi, seu humana in Christo natura sta- tueretur, sed per eam omnes summam, & praci- puam felicitatem vel iudicariam potestatem, Christo homini collatam, intellexerunt. Illud vero nouiem, & inauditum, quod ex hac immen- sitate humanitatis CHRISTI, presentia cor- poris CHRISTI, in sacramento Eucharistiae confirmant, quam alij magis & rectius, ad diui- nam voluntatem, & omnipotentiam referunt, Quemadmodum illi, qui cum veteribus, huma- nitatem CHRISTI, finitam agnoscunt: con- tra veteres ex eo presentiam corporis CHRISTI in sacrosancta Eucharistia tollendam, sentiunt.

ARTICVLVS III.

De Iustificatione,

B 5

Quod

CONSULTATIO

VOD IN QVARTO AR-
 ticulo dicitur, homines non posse in-
 sticari coram Deo proprijs viri-
 bus, meritis aut operibus, sed gratis
 iustificari per fidem semper in Ecclesia probatum
 & retentum fuit, & hodie quoq; ab omnibus Ec-
 clesiasticis Scriptoribus approbatur: ut mirer,
 Cur *Apologia* dicat, damnari in hoc articulo,
 quod doceantur homines, propter sua merita, nō
 gratis propter Christum consequi remissionem
 peccatorum. Certe Ecclesie in quodam scripto, ad
 hunc articulum ita loquitur: Recte affirmatur,
 homines non posse iustificari proprijs viribus, se-
 cludendo enim gratiam Dei, nec vires nostra ali-
 quid possunt nec opera nostram erentur. Quare
 cum Catholicci hodie ita doceant, non sunt heresi
 Pelagiana falso onerandi. Postea ex sententia
 Monachorum ita scribitur. Recte pronunciāt,
 neminem suis proprijs viribus posse iustificari,
 quia enim gratia Dei destituti sumus, nec vires
 nostre aliquid possunt, & ad benē operandum
 sunt infirma, & quicquid bene operantur, hic
 tantum moralem habet bonitatem, ceterum non
 habent, quod Deus agnoscat, & præmio aeterno
 dignum ducat. Et quum non ignoret aduersa
 pars hanc esse doctrinā Ecclesie, omniumq; The-
 ologorum, vulgo prædicant, nos contraria docere,
 à quo deinceps debent se abstinere. Quod verò
 additur in Confessione, cum credunt se, in gra-
 tiam

tiam recipi, & peccata remitti propter Christū,
merito ut impium rei ciō debet, cum Eruditis-
simorum virorum, ex ijs, qui Catholici nomen
retinent, sententia, & scriptis cōsentiat, ut patet
in Enchiridio Christianæ religionis, in Concilio
Provinciali Coloniensi anno trigesimo sexto edi-
to, qui liber ab omnibus eruditioribus theologis,
etiam per Italiam, & Galliam summopere fu-
it collaudatus, vi qui summam sententia veter-
rum de Christiana religione, (ex quorum scri-
ptis, quasi confirmatus est) pulcherrime refe-
rat. In eo itaq; sic legitur: Dicimus hominem
per fidem donum iustificationis tum demum ac-
cipere, cum & pertere factus, & concussus in pae-
nitentiā rursus erigitur per fidem, credens sibi re-
missu esse peccata propter meritum Christi, qui
in se credentibus remissionem peccatorum polli-
citum est, et cum nouum in se sentit affectum,
quod detestans malum, & carnis infirmitati rest-
stens, ad bonum faciendū intus accenditur, ta-
mēsi affectus nondum perfectus sit. Post pauca:
Falemur inquit, verum esse, ad iustificationem
hominis omnino requiri, ut homo certo credat,
non tantum generaliter, quod propter Christum
vere penitentibus remittantur peccata, sed &
quod ipsi homini remissa sint, propter Christum
per fidem. Hac etiam explicatio posita est, in li-
bro Cas. Ma. Ratisbonensi cuius formā loquen-
ti, reporte non satis scholasticam, quamvis Ecci-

us non per omnia probarit, rem tamen ipsam in
quam Collegae eius consenserant, nō improbauit.
In eo libro ita scriptum est: Firma & sana do-
ctrina est, per fidem viuam & efficacem iustifi-
cari peccatorem. Vocamus autem fidem viuam,
motum Spiritus sancti, quo verè pœnitentes ve-
teris vita, eriguntur ad Deum, & verè appre-
hendunt misericordiam in Christo promissam,
ut iam verè sentiant, quod remissionem peccato-
rum, & reconciliationem propter meritum Chri-
sti, gratuita DEI bonitate acceperunt, & cla-
mant, Abba pater. Rectè itaq; & diuinis literis
consentaneè dicitur hanc esse naturam iustifican-
tis fidei, ut sensum illum diuina gratia, quem in
nobis efficit spiritus sanctus, p̄cipiat: dicit enim
Apostolus, Spiritum sanctum, quem accipiunt
credentes, testimonium reddere spiritus ipsorum,
quod sint filii DEI. Verum si res diligenter co-
sideretur, hac certitudine fidei, qua ex hoc spiritus
sancti testimonio concipitur, natura, ipsam iustifi-
cationem, & remissionem peccatorum conse-
quitur, nam donum est Spiritus sancti, quod ius-
tificatis infunditur, quo, de remissione peccato-
rum, & gratuita DEI patris erga se benevolen-
tia, certi redunduntur. Ad iustificationem autem
consequendam requiriatur talis fides, qua homo
exemplo Abraham ad promissionem DEI nō ha-
bitet p̄ diffidentiam, sed præterspem, inspem cre-
dat: Deum videlicet, credenti in eum, qui susci-
tavit

tanit Iesum Christum à mortuis, qui traditus est
propter delicta nostra, & resurrexit propter iu-
nificationem nostram, imputaturum hanc fidem
ad iustificationem, & peccata nō imputaturum,
& eum, qui mortuus erat peccato, per Spiritum
sanctum vivificaturum, Huius rei exemplum
est in sanatione corporalium morborum, que in-
terna sanationis imaginem gerit, ibi enim à
CHRISTO requiritur fides, non qua homo cre-
dat se iam sanatū, sed qua credat CHRISTVM
ea potentia prædictum, ut sanare possit: & consi-
dat eam eius esse bonitatem, ut sanare velit, qua
fide sanitatem consequuti sunt, ipsam verò sa-
nitatem, iam sibi donatam sensu percepérunt,
quare ad eam cognoscendam fide opus non erat,
In sanatione vero interiori, quae occulta est, so-
laque Spiritus sancti inspiratione cognoscitur fi-
de opus est, qua huic Spiritus testimonio assen-
tiamur. In hac autem doctrina de fide, qua ac-
cipiunt remissio peccatorum & iustificatio, duo
obseruanda, & cauenda sunt, Primum ve-
nientis conscientijs occurratur, que hoc testi-
monium Spiritus obscurius sentiunt: Alterum
ne timor DEI excutiat, securitas alatur,
bene & operandi studium remittatur. Utrum-
que in libro illo Ratisbona proposito breviter fit,
de priore enim sic loquitur: Quoniam perfe-
ctacertitudo in hac imbecillitate non est, sunt
que multe infirma, & pauidae conscientiae,
que

que cum graui sœpè dubitatione luctantur, nemo
est à gratia Christi propter illam infirmitatem
excludendus, sed conuenit tales diligenter admo-
neri ut his dubitationibus promissiones Dei for-
titer opponant, augeri sibi fidem sedulis precibus
orent. Ob hanc dubitationem, quæ ex considera-
tione propriæ infirmitatis nata, semper haret eti-
am in sanctissimis viris: Item quia persuasio hac
falsa, & inanis esse potest, in impijs videlicet, spi-
ritu Dei destitutis, ideo nonnulli senserunt, hanc
certitudinem non fidei propriè, in qua dubitatio
hereticum facit, sed fiducie potius, quæ ex sensu
quodam diuine benevolètie nascitur, esse tribu-
endam, cui opposita aliquanta hesitatio, infirmit-
atem fidei arguit, cum qua hesitatione fidelibus
animis est luctandū. Veteres sane in hoc loco in-
ter spem & fidem non admodum distinxerunt,

Canon: 6. in Matthæ, ut patet ex Hylario. Ergo regnum (inquit) ce-
in illud. lorum, quod Prophetæ predicarunt, Dominus
Nonne ani noster in se possum esse confessus est, vult absq;
ma plus est aliqua incertæ voluntatis ambiguitate sperari
quam Cor. alioqui iustificatio ex fide nulla est, si fides ipse
pus.

fuit ambigua. Certè nemo est ecclesiasticorum,
nec è scholasticis quidem, qui non hanc fiduciā,
& certitudinem de gratia & misericordia Dei,
& glorificatione futura, diligenter urget, & du-
bitationi, ac diffidentie opponendam docent.
Tradit autem Bonaventura, hanc certitudinem
haberi, per quandam bonæ voluntatis confiden-
tiam

In 30 dist.
26 Quæ-
stio. 5.

liam, que consurgat ex conscientia bona. Conser-
 vunt hac cum verbis Apostol. Glorificatio no-
 stra hec est, testimonium conscientie nostra. Itē In epistola
 Ioannis. Nos scimus (inquit) quoniam translati cap. 3.
 sumus ad vitam, quia diligimus fratres, filioi nō
 diligamus verbo, neq; lingua, sed opere, & veri-
 tate, in hoc cognoscimus, quoniam ex veritate su-
 mus, & in cōspectu eius suadebimus corda nostra
 Charissimi si cor nostrū, non reprehenderit nos,
 fiduciam habemus ad Deum. Quāmuis hæc fidu-
 cia, qua confidimus nos in misericordia Dei sal-
 uatos, & regni Dei hereditatem consequitos, nō
 soli huic testimonio conscientiae, sed diuinis quoq;
 promissiōibus initi debet, De quo præclarè Ber. Sermon. 6.
 nadus. Quis poterit saluus esse dicunt discipuli de dedica-
 salvatori? & ille: apud homines hoc impossibile
 est, sed non apud Deum. Hec sola fiducia nostra,
 hec sola consolatio nostra, hec tota ratio spei no-
 stræ: sed de possibilitate iam certi, de voluntate
 quid agimus? Quis scit? si est dignus odio an amo-
 re? Quis non sit sensum domini? aut quis consilia-
 rius eius fuit? Hic iam plane fidem nobis subue-
 nire necesse est, hic oportet succurrere pietatem,
 ut quod in nobis latet, in corde patris, nobis per
 ipsius spiritum reueletur, Spiritus eius testificās,
 persuadeat spiriti nostri, nos esse filios Det. Idē: In sermon:
 Tria, inquit, considero, in quibus spes mea tota de fragmē-
 cōficit: Charitatem adoptionis, veritatem pro- tis.
 visionis, potestatē redditōis. Adhac Doctores
 buine

huius etatis, non se dubitationem docere dicunt,
qua de misericordia D E I dubitetur, & diffida-
tur, sed timorem D E I, quo soliciundo beneope-
randi, & acceptam gratiam conservandi, in no-
bis excuetur, & augeatur, de quo Apostolus: Cū
timore & tremore vestram salutem operamini.
Eum timorem castum & filiale appellant, quē
perfecta charitas non pellit, sed retinet, & fons;
qui timor semper fiduciam, & spem paterna be-
nevolentie adiunctam habet. Vide si lubet Au-
gust. Hec cum in Ecclesia Catholica, etiam ho-
die tractantur, non recte protestantes Ecclesiam
presentem incusant, quod doceat & inbeat, de
gratia D E I, & vita eterna dubitare, atque
hanc blasphemam (ut aiunt) doctrinam, in-
ter præcipuas causas ponunt, cur ab ea disceden-
tium sibi putent, Etenim quomodo dubitare in-
beant, qui iubent confidere omnemque hasita-
onem, & diffidentiam ex animo profligare.
Quod autem attineret, ad timorem D E I, &
studii operandi, quæ in iustificatis esse debent, re-
ctè docet liber: In renouatis (inquit) semper cres-
scere debet timor D E I, patientia & humilitas,
& aliæ virtutes, cū renouatio sit imperfecta, &
hærebat in eis ingens infirmitas. Item: Christiano
cuiq; debet esse compertum, non in hoc datum no-
bis esse hanc gratiam, & hanc regenerationem,
ut in eo gradu innotacionis noſtre, quem pri-
mū nacti sumus, ociosi cōſistamus: sed crescamus

In ipsum p omnia, qui est caput, &c. Rectè quoq;
 docer Enchridion, loca illa diuina scriptura: (Be
 atus homo, qui semper est pauidus. Itē: Cū metu
 & tremore vestram salutem operamini.) non re-
 spicere iustificationem, nec fiducie de misericor-
 dia Dei quicquam detrahere: sed respicere iam
 iustificatos, hi enim sisentiant, se Dei beneficio in-
 nouatos, absit ut posthac sibi vivant, & suis viri-
 bus posthac legem implere contendant, quin po-
 tius sua infirmitatis sibi consci, toti à gratia Dei
 pendebūt, & filiali timore semper solliciti esse de-
 bebunt, ne in vacuum gratiam Dei receperint,
 ne a gratia recepta sua iniuria & arrogantia
 rursus cadant in priores fordes: In quam senten-
 tiā dixit Apostolus, In fide stas, noli altum sa-
 pere, sed time, etc. quæ sequuntur. Quæ non video
 cur merito à Protestantibus improbari possint,
 nec etiam Theologis catholici nominis, tametsi
 non per omnia scholasticam phrasim referant,
 modo doctrinæ Catholicae non repugnant, &
 Christianæ concordia seruant.

Quod autem Protestantes passim urgunt, so-
 la nos fide iustificari tollerabilius est, cum inter-
 pretantur, se in fidei nomine, gratiam que ei ex
 aduersore respondet intelligere, ut idem sit, sola fide
 iustificari, quod sola gratia, nō ex operibus iustifi-
 cari, Item, cum ab hac fide non excludunt peni-
 tentiam, timorem Dei, fiduciam, dilectionem,
 deniq; obedientiā erga legē Dei propositam, &c.

Itē in argumēnto in Epist. ad Rom. Collos. Fides inq̄t, n̄l est sine p̄cūtēia, n̄si inane somniū. H̄bei etiā h̄c locutio, exēpla vetustatis, n̄n Origenes in Epist. ad Rom. demōstrat, fide sola absq; ope- erib; aliquos esse iustificatos: Et Hilarines de Para- lytico. A Christo (in q̄t) p̄ fidē remissio est q̄ lex laxare non poterat, fides enim sola iustificat, &c. Per h̄c aut̄ solā fidē intelligit̄ haud dubie solum meritū, & confidentiā operū excludi, ut gratia stabiliatur, quomodo Paulus inq̄t: Si ex operibus iā non ex gratia &c. Illud aut̄ accuratē obserue- tur, si sola fide apud populū homo iustificari dica- tur, illud simul inculcatur, fidē tāct̄ si sola iustifica- ri dicatur, tamē solā esse nō posse, sed necessario po- nitentiā, & vita melioris, p̄positū adiunctam ha- bere, ne videlicet inanē quādā & adumbratam ha- imaginē fidei, p̄ solida, & expressa fide amplecta- mur. Prouidit hoc quoq; Luhernus in visitatione Saxonica. Multi (inq̄t) dū audiūt, ut solūmodo credatur omnia ipsi remitti peccata, singunt sibi fide, & putant se mundos esse, per q̄ fiant temera- riy & securi. Huiusmodi aut̄ carnalis securitas, peior est omni errore, q̄ ante hoc tēpus nunq̄ fuit, h̄c ille. Quare multis eruditis & pijs viris satius videtur, vt in concionibus popularibus vox illa sola p̄termittatur, sed scriptura tātū verba usur- petur, vt gratia salui facti estis p̄ fidē absq; o p̄ ius- tificati grātis, p̄ gratiā ipsius, arbitramur ho- minem iustificari, fide non ex operibus legis.

Hac de fide qua accipiuntur iustificatio dictasint.

De ipsa autem iustitia, qua iustificamur, magna
haec tamen certamina extuerunt, alijs in sola Chri-
sti iustitia nobis imputata, alijs in iustitia noua
vita nobis communicata, iustificationis formam
ponentibus, etiam postea à doctissimis viris obserua-
tum sit, ex Apostolica doctrina, & Patrū tradi-
tione, utramq; iustitiam in iustificationis ratione,
& coniungi debere, Et quidē de iustitia, id est, merito
& satisfactione Christi, nobis imputata, hoc est,
nobis ac si propria esset attributa, scripturæ satis a-
peloquuntur, p eam enim iustitia, id est meriti
& intercessionem sanguinis Christi, peccata no-
bis remittuntur, id est non imputantur, Ita Apo-
stolus loquitur Christū esse perfectionē legis, ad in-
stiam omni credenti. Ite enī q nō nouit peccatum,
p nobis peccatum factum ut nos efficeremur iu-
stitia Dei in illo. Itē Christū nobis à patre factū
iustitiam sapientia & sanctificationē & redēpicio-
nē, pulchre hanc iustitiam explicat Bern. Assigna Epist. 119.
ta (inq.) est homini iustitia aliena, q caruit sua,
&c. Nam si unus p omnibus mortuus est, igitur
omnes mortui sunt, ut videlicet satisfactio uni omni-
bus imputetur, sicut omnium portauit, ibidē, Iustū
me dixerim, sed illi iustitia q nā ipsa. Finis legis
Christus, ad iustitiam omni credēti. Deniq; q factū
est nobis (inq.) iustitia à Deo Patre, q ergo mihi
iustitia facta est, mea nō est. Idē in Cati. Ego quo-
que misericordias Domini in aeternū catabo, nun-
quid iusticias meas, Domine memorabor iustitia
mea solius, ipsa enim est mea, nēpe factus es in miseri-

CONSULTATIO

institia à Deo, nunquid mihi verendum est, ne non una ambobus sufficiat. Non est pallium breve, quod secundum Prophetam, non potest operari duos. Et hoc quidem extra controversiam est, institiam illam qua iustificamur consistere in remissione peccatorum, hoc est, cum propter meritum passionis Christi, quam suscepit nostri causa, peccata nobis non imputantur, quod nil aliud est quam ipsum CHRISTI meritum, ad remissionem peccatorum nobis imputari. Atque hoc est, quod Paulus toties inculcat, imputari nobis fidem ad institiam, eam videlicet fidem, qua credimus in eum, qui suscitauit IESVM Christum Dominum nostrum à mortuis, qui traditus est propter delicta nostra, & resurrexit propter iustificationem nostram. Verum hic rursum necesse est, ut iij qui Protestantes vocantur, reliquis Catholicis in eo consentiant, qui dicunt hanc iustificationem, seu institiam, qua iustificamur, non in sola remissione peccatorum, sed etiam in renovatione interiori hominis esse posita, cum per Spiritum sanctum Charitas Dei diffunditur in cordibus nostris, & noua creatura efficiatur, nec solum dicimur, sed etiam verè iusti efficiatur, & ad opera iustitia facienda paramur, ut iustificandi verbum non solum significet absoluī à peccatis, sed etiam iustitia donari, & ex impio iustum effici. Porro iustificari hominem non sola imputatione, sed etiam vera iustitia

infilitie participatione manifeste declarat ana-
logia illa peccati & iustitia, ex inobedientia & obe-
dientia unius hominis que explicatur a Paulo,
cum inquit: Sicut per inobedientiam unius ho-
minis peccatoris constituti sunt multi: ita per u- Rom. 5.
nius hominis obedientia iusti constituantur mul-
ti, sicut enim peccatum a primo parente contra-
itum, a quo peccatores dicuntur, non in solo rea-
tu, & imputatione consistit, sed etiam viiij &
culpe, qua natura depravata & infecta est, rati-
onem habet. Ita iustitia illa qua nobis per Chri-
stum restituitur non in sola imputatione posita est,
sed vera quoq; iustitia est, qua natura, & volun-
tas depravata corrigitur & sanatur, Hanc ana-
logiam pulchre explicauit Augustinus. Sicut il-
le inquit, in quo omnes vinificabuntur, prater q
se ad iustitiam exemplum imitantibus prebuit,
dat etiam sui spiritus occultissimam fidelibus gra-
nam, quam latenter infundit, & parvulis: Sic &
ille inquit, in quo omnes moriuntur prater quod
eis, qui praeceptum Domini voluntate transgre-
duntur, imitationis exemplum est, occulta etiam
carnalis concupiscentiae lue tabificanit in se om-
nes de Eua stirpe venientes. De hac iustitia lo-
quitur eodem libro cum inquit: Legimus iustifi-
cationem Christo, qui credunt in eum, propter oc-
cultam communicationem, & inspirationem gra-
tie spiritualis, qua quisquis heret Domino, unus
spiritus est. Hanc autem gratiam spiritualem, a-

De pecca-
torum me-
ritis & re-
missione.

libi charitatem appellat, ut de natura & gratia,
cum ait. Per Spiritum sanctum diffundi cha-
ritatem in cordibus nostris, qua una iusti sunt,
quicunque iusti sunt. Atque hanc iustitiam ho-
die pleriq[ue] inh[er]entem, scholastici habitualē ap-
pellant, ex qua altera illa nascitur qua exercitio
bonorum operum constat, quam attualem nomi-
nant, Porro utramq[ue] hanc iustitiam partem, &
eam quae in remissione peccatorum, & in satis-
factione, & innovatione per Spiritum sanctum
consistit, apertissime complexus est Cyrillos lib-
bro primo contra Iulianum. Cum prius (inquit)
depofuerimus tenebras leuitatis Græcorum à
mête nostra, & demoniorum turbis valedixeri-
mus, omnemque ipsorum pompam & culum
prudentissimè respuerimus, & cum veritatis
lumine cordis oculum dilatauerimus, agnoscen-
tes eum, qui natura & verè omnium natuitatis
auctor, & maximus Rex, & DEUS est, con-
fitemur fidem in Patrem, et Filium & Spiritum
sanctum, & ita ad alterius vita exordium ve-
nientes, ingressi vera pietatis semitas Christo
annuente iustificamur, per illum enim nobis mi-
sericors est Pater, iustificante legislatore, & ab
omni nos crimine liberante, & paenam preuari-
cationum remittente & etiam in mente sanctifi-
cante p[ro] Spiritu sanctum, et reformato nos modo,
quo ipse novis, ad nouitatem mentis casta, & iusta.
Quare causa non est cur iij, qui Protestantes vo-
can-

cantur, hanc iustificationis definitionem defugi-
 ant, quomodo a doctissimis viris est explicata etc.
 Primum quia ipsimet agnoscant hanc renoua-
 tionem, & sanctificationem semper cum remissio-
 ne peccatorum esse coniunctam, & iustitia qui-
 dem nomen illi tribuunt, sed imperfectam & in-
 choatam vocant. Quod certa quadam ratione
 verum est, hoc est, si in se consideretur, & ad se-
 uritatem diuina legis expendatur, quae tamen
 rursus imperfecta est, hoc est Deo grata, & ac-
 cepta, si ex fide, & gratia DEI astimeatur, cum
 eius perfectio propter CHRISTUM per si-
 dem in nobis habitantem non imputetur. Qua-
 proprie non defuerunt, ex ea quoque parte qui
 iustificationem his duabus partibus definierunt:
 remissionem peccatorum, & regenerationem, seu
 sanctificatione, in quibus Ioannes Aepinus, ma-
 gna apud suos auctoritatis. Quin ex Margari-
 tailla Theologica, iria. Remissionem peccatorū,
 acceptiōnē ad vitā aeternā, & dominatio-
 nem spiritus sancti, Et Andreas Fricius, vir e-
 radicissimus, & concordia, ut appareat, & mode-
 rationis amantissimus, quamvis Protestantium
 partis studiosior videatur, hanc tamen sententi-
 am de Iustificatione ingenuè agnoscit. Concedi-
 mus (inquit,) non sola CHRISTI imputatio-
 ne, sed vere realiter inhaerente nobis iustitia,
 non esse iustos: Item. Non nego nos vere iu-
 stos esse, iustianobis inhaerente, hācq; iustiam

In defensi-
 de Iust.
 Christians

præclarum esse Dei donum affirmat, qua regendo
remur & qua noua Christiani hominis vita con-
stet, Verum quia illa in hac vita cœpta, & im-
perfecta est, multasq; habet admixtas maculas,
propter abhorrens peccatum, ideo nobis Christi
imputatur iustitia perfecta, & numeris omni-
bus absoluta, propter quam & peccata nobis re-
mittuntur & vita aeterna donatur, hac ille, &c.
Item cum fatemur Veteres cū de iustificatione
agunt, iustificationis nomine non solum remissio-
nem peccatorum, sed veræ iustitia collationem
intellexisse, que in dono Charitatis per Spiritū
sanctum in nos diffuso consistit, ut ex locis supra
ex Augustino allatis, & alijs multis manifestum
est. Tertio, quod in Ratisbonensi conuentu, hic ar-
ticulus iustificationis ad eam quam diximus for-
mam conciliatus est, in quam illorum Colloquio
res consenserunt, quam conciliationem Bucerus
quoq; accurate tractauit, & ad eam subinde pro-
uocat. In eo autem conuentu ita articulus iste ex-
plicatus legitur. Id quòd tamen nulli contigit, vi-
delicet, ut remissionem peccatorum accipiat,
nisi etiam simul infundatur charitas sanans vo-
luntatem, & voluntas sanata, (quemadmodum
auerit Augustinus) incipiat implere legem. Fides
ergo vina est, qua & apprehendit misericordiam
DEI in Christo, & credit iustitiam, que est in
Christo, sibi gratis imputari, & qua simul polli-
citionem Spiritus sancti, & Charitatem acci-
pit

per Christum etiam inharentem, sicut dicit Apostolus, *Absoluti estis, sanctificati estis, iustificati estis, tamen anima fidelis, huic non innititur, sed soli Christi iustitia nobis donata.* In qua explicatione mihi video, quod etiam gratia DEI studiosissimus desiderare posset.

ARTICVLVS V. DE MINISTERIO VERBI EX- terni & Sacramentorum.

N QVINTO ARTICVLLO docetur, ut fidem consequamur, institutum esse ministerium docendi Euangeliū, & porrigendi Sacra- menta, nam per verbum, & sacramenta, tanquam instrumenta donari Spiritum sanctum, qui fidē efficiat, ubi, & quando visum est D E O. Quòd de ministerio verbi dicitur, quo & in nondū credentes fides efficitur & in creditibus augetur, & confirmatur, controversiam non habet, est enim consentaneum dicto Apostoli: Fides ex audiuit, auditus autem per verbum D E I. Quamquam quod docent, per verbum D E I dari Spiritum sanctum, non satis conuenit, cum diuinis literis qua tradunt, Spiritum sanctum nō dari, nisi iam creditibus: Imò per fidē accipi Spiritum sanctum, id quod in *Apologia* quoq; agnoscunt,

scunt. Sed esto intelligamus per ministerium verbi effici in hominibus fidem, qua donum est Spiritus sancti. Hoc modo addendum est, exteriū istius verbi ministerium, quamvis necessarium, innile tamē esse, nisi intus Pater perunctionem. In Epistol. ad Corinθios, cap. 4. v. 14. Spiritus doceat, quod pulchre dictum est ab Augustino ad illud. Vnde docebit vos. Nolite perturbare, quenquam hominem quicquam discere a homine, admonere possumus per strepitum nostra vocis, si non intus sit qui doceat, manifeste inanis fit strepitus noster. Sed hoc indicasse videtur confessio, cum ait: Ubi & quando illi visum est, quo significatur omnem virtutem verbi & sacramentorum ex Dei voluntate, & interna operatione pendere, De usu igitur externi verbi ita tenendum est. Quamvis solo afflatus interior Spiritus, De eius salutem nostram operari potuerit, exteriū tamen verbi ministerium adhibere voluisse, quod non hominis, sed Dei verbum dicitur, ita tamen ut vim omnem suam ab interno motu Spiritus sancti accipiat. Quare merito illi reprehenduntur, qui neglegunt organo verbi diuinatus traditi alias salutis vias sectantur. Quemadmodum nec illi probadi sunt, qui ita auditui externi verbi affiguntur, ut internam operationem Spiritus minus attendant. Idem quoque de virtute, & usu sacramentorum intelligentem est, Quod autem in hoc articulo dicitur per sacramēta quoque tanquam per instrumenta dorsi Spir.

Spiritum sanctum, qui fidem efficiat, non satis
considerate dictum videtur, nisi per illud confir-
mationem & incrementum fidei intelligas, aut
nisi ad infantes referas (quos ut ait Augustinus,)
Sacramentum fidei fideles efficit, Quamuis id
eorum quoq; dogmati aduersaretur, qui tradunt
etiam infantibus adesse motum fidei, qua gra-
tiam Baptismi apprehendant, si ad adultos, sim-
pliciter referrent, non modo cum uniuersa Ec-
clesia, sed secum ipsi pugnarent, qui in omni usus
Sacramentorum in adultis, ut digne percipiatur,
fidem antecedere debere docent, Quod in Appen-
dice Anabaptista, & alijs damnantur, qui senti-
unt Spiritum sanctum contingere sine verbo ex-
terno per ipsorum operationes & opera, non vi-
deo, quid in eo reprehendi debeat: neq; enim hic
simpliciter eos, de operibus preparatorijs loqui
puto, ut sunt opera paenitentiae, quibus homines
ad remissionem peccatorum, & iustificationem
percipiendam, preparari diuinæ literæ, & Eccle-
siastica scriptura testantur (de quibus alijs erit
dicendi locus) hac enim sine auxilio, & motu
Spiritus sancti, & sine initijs aliquibus fidei, or-
dine & modo diuinus instruuto, per externi
verbi prædicationem, in qua SPIRITUS
sanctus patenter operatur, contingunt, in-
tra illud Apostoli: Fides ex auditu est: cre-
do autem eos loqui, de ijs operibus quibus
homines

homines fanatici neglecto verbi externi ministere,
rio, per (nescio) quas exercitationes, se Spiritum
sanctum elicere, qui agenda, & credenda inspi-
ret, falso existimarent.

ARTICVLVS VI. DE BONIS OPERIBVS fidelium.

SEXTVS ARTICVLVS MA-
gnæ ex parte cum Catholica profes-
sione conuenit, omnes enim tam Ve-
teres, quam recentes communiter
docent, fidè debere bonos fructus parere, ut qua-
fine operibus mortua sit: Item, Quod oporteat bo-
na opera facere à D E O mandata. Quod subiici-
tur propter D E I voluntatem, non verò ut con-
fidamus per ea iustificationem coram D E O me-
reri bona opera ex fide facienda, rectè & Ecclesi-
asticæ doctrinæ consentaneè dicuntur, omnes enim
uno ore profitentur, remissionem peccatorum &
gratiam iustificationis neminem suis quamvis in
speciem bonis operibus mereri. Notum enim est
illud Augustini: Bona opera sequuntur iustifi-
catum, non precedunt iustificandum. Illud tamē
bonis operibus, ex Spiritu sancto, & fide per cha-
ritatem efficace factis tribuendum est, quod ijs a
diuinis literis, & Ecclesiasticis Scriptoribus tri-
buitur,

buitur, nempe, quod quaratione à Spiritu sancto
in nobis, & per nos fiunt, quamvis in se imperfe-
cta sint: tamen ex gratia & cooperatione fidei
Deo grata esse, & ad institutionem quoq; deputari,
quomodo à Phineè dicitur, quod opus illud inter-
fectionis, ex zelo divina legis suscepimus, deputa-
rum si illi ad institutionem, Et Iacobus dicit: Homi-
nem ex operibus quoq; iustificari non ex fide tan-
tum: quia iustitia illa fidei, hanc quoq; institutionem,
pia iustitia & actionis adiunctam habet. Item, fa-
tendum est hec opera qua à iustificatis fiunt, ad De neces-
salutem, id est, regnum DEI, & vitam aeternam sitate bo-
consequendam esse necessaria, iuxta illud: Si vis norū ope-
ad vitam ingredi seruamanda. Item: Non rum.
omnis qui dixerit Domine domine intrabit in
regnum DEI, sed qui fecerit voluntatem patris
mei: Item, si compatimur, & conglorificemur,
& si commorrei sumus, & conuiuemus, si susti-
nuerimus, & conregnabimus. Patientia vobis 2. Tim. 2.
opus est, & cum voluntatem DEI peregeritis re-
portetis promissionem: Ad hanc, Pacem sequimi
nicum omnibus & sanctimoniam, sine quane-
mo videbit Deum. Id quod ingenuus agnouit Bu-
cerus, Si deus (inquit) iudicatur est unumqueq; Bucerus in
secundum opera sua, certè bona opera in vera si- deliberat.
de, & charitate facta ad salutē sunt necessaria, no Lysica an
tius deus respectu bonorum operum, tempera-
tiam, & eternam mercedem largitur, non qui- dem ex dignitate operum in se, sed ex gratia pro- pter